ПРОТОКОЛ № 1
 заседания Экспертного совета по рекламе при Омском УФАС России 
16 октября  2014 г.









 
г. Омск

Председательствовала: Шмакова Т.П.
Ответственный секретарь: Морозова А.А.

Члены ОКС при Омском УФАС России:
Бачинский А.Г., Берникова Н.Ф., Гаглоев С.Г., Дюба В.В., Костяков Н.Г., Лендел Р.В., 
Пушкарь И.В., Шишурина Т.А.
            при отсутствии Горшенкова А.А., Дрягина В.В., Живаевой И.К., Кичигиной И.А., 
            Терских М.В., Филатьевой Е.В.  

Повестка дня: 
I. О последних изменениях в законодательстве о рекламе. 
II. Реклама программы «Овертайм» (телеканал «Продвижение» - обсуждение и оценка рекламы на предмет наличия непристойных и/или оскорбительных образов 
(часть 6 статьи 5  Федерального закона «О рекламе»).
III. Реклама автомаркета для отечественных автомобилей «ТольяттиАвтодеталь» - 

обсуждение и оценка рекламы на предмет наличия непристойных и/или оскорбительных

образов (часть 6 статьи 5  Федерального закона «О рекламе»).
IV. Реклама салона-магазина «Двери на Небережной» - обсуждение и оценка рекламы на

предмет наличия непристойных и/или оскорбительных образов (часть 6 статьи 5

Федерального закона «О рекламе»).

V. Реклама «Тельняшка. Изготовлено в России. Тельняшка. Крепче только дружба» -

оценка, обсуждение вопроса о возможности квалификации в качестве рекламы

алкогольной продукции. 

VI. Разное.
           I. О последних изменениях в законодательстве о рекламе.  
Докладывала: Шмакова Т.П.: об изменениях, внесенных в Федеральный закон «О рекламе» в 2014 году. 

Решили: принять к сведению информацию по данному вопросу.
Голосовали: Единогласно.
II. Реклама программы «Овертайм» (телеканал «Продвижение» - обсуждение и оценка рекламы на предмет наличия непристойных и/или оскорбительных образов 
(часть 6 статьи 5  Федерального закона «О рекламе»).
Члены Экспертного совета единогласно признали рекламу телевизионной программы о хоккее надлежащей, поскольку используемые рекламные изображения в совокупности с объектом рекламирования не содержат непристойных, оскорбительных образов, сравнений и выражений, отметив при этом, что данная реклама может рассматриваться как неэтичная. 

III. Реклама автомаркета для отечественных автомобилей «ТольяттиАвтодеталь» - 

обсуждение и оценка рекламы на предмет наличия непристойных и/или оскорбительных образов (часть 6 статьи 5  Федерального закона «О рекламе»).
Члены Экспертного совета единогласно признали рекламу телевизионной программы о хоккее надлежащей, поскольку используемые рекламные изображения в совокупности с объектом рекламирования не содержат непристойных, оскорбительных образов, сравнений и выражений, отметив при этом, что данная реклама может рассматриваться как неэтичная. 

IV. Реклама салона-магазина «Двери на Небережной» - обсуждение и оценка рекламы на предмет наличия непристойных и/или оскорбительных образов (часть 6 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»).

Члены Экспертного совета единогласно признали рекламу салона-магазина «Двери на Набережной»,  с использованием полуобнаженного образа непристойной и оскорбительной.
V. Реклама «Тельняшка. Изготовлено в России. Тельняшка. Крепче только дружба» -оценка, обсуждение вопроса о возможности квалификации в качестве рекламы алкогольной продукции. 

Не все члены Экспертного совета смогли определить объект рекламирования. 
Вместе с тем, в ходе обсуждения используемых в рекламе слоганов «Тельняшка. Изготовлено в России» и  «Тельняшка. Крепче только дружба» эксперты сошлись во мнении, что указанные слоганы ассоциируются с алкоголем, а данная реклама направлена на привлечение внимания к алкогольной продукции – одноименной водке «Тельняшка».
Председатель заседания 
Экспертного совета по рекламе

при Омском УФАС России 







             Т.П. Шмакова
Ответственный секретарь
Экспертного совета  по рекламе                                                                                           А.А. Морозов   [image: image1.png]



